
 
 

Regulace a měření výkonnosti izraelských 
sociálních služeb z historického hlediska 

Yekoutiel (Couty) Sabah, MA MPA 

 



Ideologické houpačky 

Od kolektivismu k neoliberalismu a NPM 

Od "státu poskytovatele" po "regulační sociální stát" 

Od polovičního vládního poskytování služeb až po outsourcing a 

contracting-out 

Sociální 
oddělení 

židovského 
národního 

výboru 

1932 
1948-
1985 

Masivní imigrace a 
komplexní právní 
předpisy týkající 

se dobrých 
životních 

podmínek zvířat 

1985 

Plán 
hospodářské 

stabilizace 

1992 

Zákon o 
povinných 
nabídkách 

Sociální 
protest – 

výbor 
Trajtenberg 

2011 2003 

Fiskální 
omezení 

1977 

Pravý křídlový 
«Mahapach» 



0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Rozpočet 

Populace / klientela 

Sociální služby 
rozpočet a klientela 

2005-2014 



Sociální výdaje jako poměr HDP 

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

2
0

1
6

2
0

1
5

2
0

1
4

2
0

1
3

2
0

1
2

2
0

1
1

2
0

1
0

2
0

0
9

2
0

0
8

2
0

0
7

2
0

0
6

2
0

0
5

2
0

0
4

2
0

0
3

2
0

0
2

2
0

0
1

2
0

0
0

1
9

9
9

1
9

9
8

1
9

9
7

 
Celkem 
 
 
 
 
Vzdělání 
Soc. bezpečnost 
Zdraví 

 
Sociální služby 



Zadávání veřejných zakázek na sociální služby 

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

 -

 1 000 000 000

 2 000 000 000

 3 000 000 000

 4 000 000 000

 5 000 000 000

 6 000 000 000

2000 2005 2010 2015

Out-Sourcing jako 
poměr celkových 

výdajů 

ziskové 
 

neziskové 



Osobní sociální služby v Izraeli: škála služeb, jejichž cílem je pomáhat 
jednotlivcům, rodinám, skupinám a společenstvím, které jsou ohroženy, 
překonat jejich problémy a zlepšit jejich integraci do společnosti. 
 
Služby zahrnují jak komunitní, tak rezidenční služby. 
 
Izraelské ministerstvo sociálních věcí a sociálních služeb je zodpovědné 
za většinu těchto služeb, včetně tvorby politik, financování, stanovování 
norem a inspekcí. 
 
Oddělení sociálních služeb obcí hrají významnou roli společně se 
ziskovými a neziskovými poskytovateli. 
 
*Gooby, Larsen a Kananen, 2004 

 
"Tržní prostředky a sociální zabezpečení "* 

Další Out-Sourcing vyvozuje více nařízení 
 



Heterogenita klientů 

Těžko nastavitelné standardy (a senzory) pro smlouvy založené na výkonu 

Rozmanitost poskytovatelů 

Profesionální svoboda volby při práci 

Averze sociálních pracovníků k měření 

"Regulatorní osamělost 

 "Regulační zachycení" a de facto monopolizace 

 Regulační rituál 

„Rozdvojená osobnost": Obstarávatel, Poskytovatel a Regulátor 

Veřejní i soukromí poskytovatelé v rámci výrazných režimů odpovědnosti 

Složitost úkolů inspektorů a "paradox privatizace" 

Státní stát sociální péče 
Výzvy v oblasti nastavení, sledování a prosazování 



Managerialismus 

Jednotnost 
Kontrola orientovaná na audit 
Vstupy a procesy 
Důkaz 
Protokoly 
Kontrolní seznamy 
Omezená diskrétnost 
Frakční přístup 
Dodržování 
Externí sledování 

Kontinuální stav státního blahobytu 

Profesionalita 

Odpovědná regulace 
Organizační učení 
Výsledky 
Praxe moudrosti 
Pokyny 
Měření výkonu 
Strukturovaná diskrétnost 
Holistický přístup 
Etická motivace 
Sebekontrola 



Regulace sociálních služeb na míru  

Předběžné 
Posouzení 

Výběr regulačních 
nástrojů 

Implementace 
a 

Hodnocení 

Zranitelnost 

Další sledování 

Výkonnost v minulosti 

Umístění na 

  kontinuum: Inspekce, 

nabídky, sankce a bonusy, 

pokyny, „červené čáry“, školení, 

licencování, "Iniciativa výsledků" ...  

"Dělba práce" 

Zlepšení 

https://www.google.co.il/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjttNjD5eDZAhVCthQKHc9kDB8QjRwIBg&url=https://www.canva.com/icons/arrows/&psig=AOvVaw3F36EFMUVJWVr1x9iGVlZ5&ust=1520738214217795
https://www.google.co.il/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjttNjD5eDZAhVCthQKHc9kDB8QjRwIBg&url=https://www.canva.com/icons/arrows/&psig=AOvVaw3F36EFMUVJWVr1x9iGVlZ5&ust=1520738214217795




Děkuji za vaši pozornost 


